

*Experts,
au service des entreprises et des particuliers*

PLAQUETTE ANNUELLE

2024

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

ASS FONDS DE DOTATION SECTION

BOULEVARD DE L'AVIATION

64000 PAU

Tél.

APE : 9499Z

Siret : 91970325600017



CFCAExpert
Comptable - Audit - Conseil

Société d'Expertise Comptable, de Commissariat aux Comptes
et de Conseil. Conseil Régional Nouvelle-Aquitaine
et CRCC Grande Aquitaine

8 rue Faraday - Zone de la linière

64140 BILLERE

Tél. 05 59 72 13 60

Courriel : accueil@cfcaexpert.fr

<https://www.cfcaexpert.fr>

Sommaire

1. Comptes annuels	1
Rapport de présentation des comptes annuels	2
Bilan actif	3
Bilan passif	4
Compte de résultat	5
2. Détail des comptes	7
Bilan détaillé	8
Compte de résultat détaillé	10
3. Annexes	12
Règles et méthodes comptables	13
Notes sur le bilan	15
Autres informations	17

PLAQUETTE ANNUELLE

2024

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Comptes annuels

Rapport de présentation des comptes annuels

COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 14/11/2021, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association FONDS DE DOTATION SECTION relatifs à l'exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

Montants en euros	
Total bilan	93 894
Total des ressources	448 606
Résultat net comptable (Excédent)	4 313

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à BILLERE
Le 19/09/2024

Mathieu SERVAT
Expert-Comptable

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 30/06/2024	Net au 30/06/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	93 894		93 894	82 828
Total II	93 894		93 894	82 828
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	93 894		93 894	82 828
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 30/06/2024	au 30/06/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Autres fonds propres</i>	15 000	15 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
<i>Réserves pour projets de l'entité</i>	1 909	
Report à nouveau	1 863	1 863
Excédent ou déficit de l'exercice	4 313	1 909
Situation nette (sous-total)	23 086	18 773
Total I	23 086	18 773
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	178	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 630	64 055
Total IV	70 808	64 055
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	93 894	82 828

(1) Dont à plus d'un an (a)	
Dont à moins d'un an (a)	70 808
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	178
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

Compte de résultat

	Exercice N 30/06/2024	Exercice N-1 30/06/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de biens</i>	3 808	625
<i>Ventes de prestations de services</i>	4 928	
Produits de tiers financeurs		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	439 869	383 620
Dont Mécénats	439 869	383 620
Total I	448 606	384 245
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	159 293	132 319
Aides financières	285 000	250 000
Autres charges		16
Total II	444 293	382 335
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	4 313	1 909
PRODUITS FINANCIERS		
CHARGES FINANCIERES		

Compte de résultat

	Exercice N 30/06/2024	Exercice N-1 30/06/2023
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	4 313	1 909
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	448 606	384 245
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	444 293	382 335
EXCEDENT OU DEFICIT	4 313	1 909

PLAQUETTE ANNUELLE

2024

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Détail des comptes

Bilan détaillé

ACTIF

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 30/06/2024	Net au 30/06/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités				
51210100 - CREDIT AGRICOLE	93 894		93 894	82 828
	93 894		93 894	82 828
Total II	93 894		93 894	82 828
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	93 894		93 894	82 828

Bilan détaillé

PASSIF

	au 30/06/2024	au 30/06/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Autres fonds propres</i>		
10240000 - DOTATION INITIALE	15 000	15 000
	15 000	15 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
<i>Réserves pour projets de l'entité</i>		
10680000 - AUTRES RÉSERVES	1 909	
	1 909	
Report à nouveau		
11000000 - REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDITEUR)	1 863	1 863
	1 863	1 863
Excédent ou déficit de l'exercice	4 313	1 909
Situation nette (sous-total)	23 086	18 773
Total I	23 086	18 773
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
51860000 - INTÉRÊTS COURUS À PAYER	178	
	178	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40110000 - FOURNISSEURS	37 270	49 055
40810000 - FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	33 360	15 000
	70 630	64 055
Total IV	70 808	64 055
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	93 894	82 828

Compte de résultat détaillé

	du 01/07/23 au 30/06/24 12 mois	%	du 01/07/22 au 30/06/23 12 mois	%	Variation relative (montant)	Var. rel. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION						
Ventes de biens et de services	8 736		625		8 111	NS
Ventes de biens						
70710100 - VENTE BANDANAS ROSES			625	0,16	-625	-100,00
70710200 - VENTE BONNETS DE NOEL	3 808	0,85			3 808	
	3 808	0,85	625	0,16	3 183	509,41
Ventes de prestations services						
70801000 - VENTE TICKETS LOTERIE	4 928	1,10			4 928	
	4 928	1,10			4 928	
Produits de tiers financeurs	439 869		383 620		56 249	14,66
Ressources liées à la générosité du public						
75420000 - MECENAT ENTREPRISE	437 629	97,55	381 500	99,29	56 129	14,71
75420001 - MECENAT DE COMPETENCE	2 240	0,50	2 120	0,55	120	5,66
	439 869	98,05	383 620	99,84	56 249	14,66
Total I	448 606	100,00	384 245	100,00	64 361	16,75
CHARGES D'EXPLOITATION						
Autres achats et charges externes						
60640000 - ACHAT NON STOCKÉ, FOURNITU	894	0,20	37	0,01	857	NS
61800001 - ACTION RESTO DU COEUR			7 901	2,06	-7 901	-100,00
61800005 - ACTION TRIBUNE SOLIDAIRE	20 421	4,55	25 394	6,61	-4 973	-19,58
61800008 - ACTION ACCOMP SOCIAL EXTRA			619	0,16	-619	-100,00
61800009 - ACTION ECOLO EN HERBE	371	0,08	7 460	1,94	-7 089	-95,03
61800011 - ACTION TONDEUSES SUR PATT			450	0,12	-450	-100,00
61800012 - ACTION JOURNEE COMME 1 PR	224	0,05	127	0,03	96	75,79
61800013 - ACTION OCTOBRE ROSE			1 325	0,34	-1 325	-100,00
61800014 - ACTION ECOLO EN HERBE			590	0,15	-590	-100,00
61800015 - OPERATION JOB DATING			622	0,16	-622	-100,00
61800016 - ACTION JEUNES SUPER SEVENS	7 790	1,74			7 790	
61800017 - ACTION PROPRETE			2 454	0,64	-2 454	-100,00
61800018 - ACTION SOUTIEN PSYCHOSOCI			1 174	0,31	-1 174	-100,00
61800019 - ACTION EFS DON DU SANG	768	0,17	485	0,13	283	58,35
61800020 - ACTION AUDIT FAIR PLAY			7 800	2,03	-7 800	-100,00
61800021 - ACTION SAM COVOITURAGE			2 400	0,62	-2 400	-100,00
61800022 - ACTION ESTELADA	1 300	0,29	1 600	0,42	-300	-18,75
61800024 - ACTION BONNETS DE NOEL	2 324	0,52			2 324	
61800025 - ACTION SOUTIEN DEV RUGBY F	885	0,20			885	
61800026 - ACTION DE L ECOLE AU STADE	582	0,13			582	
61800027 - ACTION GR LOTERIE NOEL	5 131	1,14			5 131	
61800029 - ACTION LOS MAYNATS DE BEAR	5 226	1,16			5 226	
61800030 - ACTION CHARTRE DU SUPPORT	7 544	1,68			7 544	
61800033 - ACTION DEVELOPPEMENT RUG	32	0,01			32	
61800034 - ACTION CLUB HENRY XV	5 000	1,11			5 000	
62140000 - PERSONNEL PRÊTÉ	71 213	15,87	59 455	15,47	11 758	19,78
62260000 - HONORAIRES	9 352	2,08	8 512	2,22	840	9,86
62264001 - HONORAIRES DESTINÉS À ÊTRE	2 240	0,50	2 120	0,55	120	5,66
62310000 - ANNONCES ET INSERTIONS	3 614	0,81	312	0,08	3 302	NS
62380000 - DIVERS (POURBOIRES, DON C	4 852	1,08	750	0,20	4 102	546,93
62510000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	234	0,05			234	
62570000 - RÉCEPTIONS	8 218	1,83	57	0,01	8 161	NS
62700000 - SERVICE BANCAIRE	1 078	0,24	674	0,18	404	59,92
	159 293	35,51	132 319	34,44	26 973	20,38

Compte de résultat détaillé

	du 01/07/23 au 30/06/24 12 mois	%	du 01/07/22 au 30/06/23 12 mois	%	Variation relative (montant)	Var. rel. (%)
Aides financières						
65710001 - AIDES FINANC. ASSO SECTION P	200 000	44,58	200 000	52,05		
65710002 - AIDES FINANC. ASSO LONS RUG	85 000	18,95	50 000	13,01	35 000	70,00
	285 000	63,53	250 000	65,06	35 000	14,00
Autres charges						
65800000 - CHARGES DIVERSES GESTION C			16		-16	-100,00
			16		-16	-100,00
Total II	444 293	99,04	382 335	99,50	61 957	16,20
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	4 313	0,96	1 909	0,50	2 404	125,88
PRODUITS FINANCIERS						
Total III						
CHARGES FINANCIERES						
Total IV						
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)	4 313	0,96	1 909	0,50	2 404	125,88
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Total V						
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Total VI						
Total des produits (I + III + V)	448 606	100,00	384 245	100,00	64 361	16,75
Total des charges ((II + IV + VI + VII + VIII))	444 293	99,04	382 335	99,50	61 957	16,20
EXCEDENT OU DEFICIT	4 313	0,96	1 909	0,50	2 404	125,88
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Total						
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES						
Total						

PLAQUETTE ANNUELLE

2024

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Annexes

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FONDS DE DOTATION SECTION

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/06/2024, dont le total est de 93 894 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 4 313 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2023 au 30/06/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 18/09/2024 par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

En s'appuyant sur la notoriété de la SECTION PALOISE Béarn Pyrénées, de ses joueurs et de toutes ses parties prenantes internes ou périphériques, le fonds de dotation a pour objet, de conduire et soutenir toute mission d'intérêt général dans les domaines sportifs, éducatifs, sociaux et humanitaires notamment, visant au rayonnement du Rugby, du club SECTION PALOISE RUGBY et de leurs valeurs respectives.

Dans ce cadre, le fonds de dotation pourra notamment employer les moyens visés ci-dessous à des projets sportifs à haute valeur éducative et citoyenne, à caractère social humanitaire culturel scientifique ; promouvoir les activités sportives au service de la santé et du mieux-être ; sensibiliser aux principes du développement durable dans les actions menées ; aider les jeunes espoirs sportifs et les associations des écoles sportives du territoire notamment de l'omnisports SECTION PALOISE ; accompagner les bénévoles et autres acteurs du sport ; favoriser les échanges entre les différents partenaires (économiques, sportifs, culturels,) dans les secteurs comme l'insertion/reconversion professionnelle, stageet toute action constituant l'ADN du club de rugby de la SECTION PALOISE.

Le fonds de dotation, s'inspire ainsi des valeurs « différenciantes » partagées par le Club de Rugby SECTION PALOISE pour associer les objectifs qu'il s'est fixés au niveau des performances sportives très élevé recherché par le Club.

Le fonds pourra, notamment :

- organiser toute opération visant à promouvoir la pratique du rugby et ses valeurs,
- communiquer et participer à la création d'événements en lien avec son objet social;
- soutenir tout organisme d'intérêt général poursuivant des buts similaires aux siens ou se situant dans le prolongement de son objet ;
- procéder par tout moyen à la collecte de fonds visant à favoriser le développement de ses activités en lien avec son objet social ;
- détenir et/ou posséder tous biens meubles et immeubles en vue de la réalisation de son objet;
- favoriser l'emploi de ses actifs au profit d'œuvres exerçant des activités conformes à son objet;
- mettre en place toute communication (revue, site Internet, etc.) visant à promouvoir son objet;
- engager du personnel qualifié pour permettre la réalisation de son objet;
- d'une façon générale, mener directement ou indirectement toute action utile autorisée par la loi ou le règlement et par les statuts.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 30/06/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Règles et méthodes comptables

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	15 000				15 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves			1 909		1 909
Report à Nouveau	1 863	1 909		1 909	1 863
Excédent ou déficit de l'exercice	1 909	-1 909	4 313		4 313
Situation nette	18 773		6 223	1 909	23 086
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	18 773		6 223	1 909	23 086

Dettes

Notes sur le bilan

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 70 808 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	178	178		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 630	70 630		
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
Total	70 808	70 808		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	33 360
INTÉRÊTS COURUS À PAYER	178
Total	33 538

Autres informations

Donations

Compte de Résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 30/06/2024	Exercice N	Exercice N-1 30/06/2023	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels				
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	439 869	439 869	383 620	383 620
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	8 736	8 736	625	625
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public				
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations				
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs				
Total	448 606	448 606	384 245	384 245
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	57 597	57 597	60 401	60 401
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	285 000	285 000	250 000	250 000
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - Frais de fonctionnement	101 695	101 695	71 934	71 934
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices				
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice				
Total	444 293	444 293	382 335	382 335
Excédent ou Déficit	4 313	4 313	1 909	1 909

Autres informations

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N 30/06/2024	Exercice N	Exercice N-1 30/06/2023	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total				
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement				
Total				

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

	Exercice N 30/06/2024	Exercice N-1 30/06/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	57 597	60 401
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	285 000	250 000
1.2. Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public		
2.2. Frais de recherche d'autres ressources		
3 - Frais de fonctionnement	101 695	71 934
Total des emplois	444 293	382 335
4 - Dotations aux provisions et dépréciations		
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	4 313	1 909
Total	448 606	384 245
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels		
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats	439 869	383 620
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	8 736	625
Total des ressources	448 606	384 245
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés de l'exercice		
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	448 606	384 245